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Abstrakt

Jednopřípadová studie se zabývá národní identitou obyvatel mezinárodně neuznaného

de facto státu, který se nazývá Podněsterská moldavská republika. Práce vychází z

konstruktivistického předpokladu, že každá národní identita je konstruktem, který je tvořen

intelektuálními, politickými a jinými elitami. Práce hledá odpovědi na otázky, jestli existuje

podněsterská národní identita, jakým způsobem ji místní elity a propaganda konstruují, na čem

tuto identitu staví a jakých nástrojů v její konstrukci využívají. Práce je zahájena historickým

exkurzem, který čtenáři přibližuje důležité události z historie PMR a Moldavska v kontextu

vývoje jazykových a kulturních politik rusifikace a moldovanizace, které v oblasti používala

správa carského Ruska a SSSR. Sledovány jsou také proměny v etnickém složení zkoumaného

teritoria v závislosti na politiky řízené imigrace slovanského obyvatelstva. Tuto část následuje

teoretická kapitola na téma konstrukce národní identity. Hlavní částí práce je identifikace

nástrojů, které současný režim používá ke konstrukci identity: propaganda, politizovaná

historiografie a jazyková politika. Tyto nástroje jsou v závěru srovnávány s předchozími

politikami rusifikace a moldovanizace.

Abstract

The topic of this case study is the national identity of the unrecognised Transnistrian

Moldovan Republic. The study draws from the constructivist assumption that every national

identity is constructed by intellectual, political and other elites. The study seeks answers to the

question of whether there is a separate Transnistrian identity, how is such identity constructed,

on which foundations it is being built and which tools are being involved in the process. The

study begins with the history of the region in the context of Russian and Soviet colonialist

policies of Russification, Moldovanisation and managed immigration. This chapter is followed

by theoretical chapter on the theme of national identity. The main part of the work sets out to

identify the tools, which are being used by the regime to create the national identity: The

propaganda, politicized historiography and language policies. These tools are in turn compared

with the previous colonial policies of Russification and Moldovanisation in the conclusion.
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1. Úvod

1.1. Proč má smysl studovat národní identitu neuznaných států v post-

sovětském prostoru

„Podněsterská moldavská republika1 si vydobyla svou de facto nezávislost na Moldavsku

počátkem 90. let 20. století. Dilematem, kterým dodnes trpí, je otázka vlastní národní identity.

Její politické elity nechtějí být součástí státu, od kterého se násilím odtrhnuly – Moldavska2.

Přestože však podněsterské elity v nedávné době opakovaně volaly po připojení k Rusku3 a

oficiálně „republika“ usiluje o mezinárodní uznání, obě možnosti se zdají být daleko od

naplnění. Tato situace nutí PMR hledat nové národní narativy, vycházející z dřívějších či zcela

nových koncepcí. Podněstří má smysl zkoumat hlavně ze dvou důvodů. Prvním je, že se jedná

o často opomíjené či dokonce zcela neznámé téma, o kterém dosud bylo napsáno jen malé

množství literatury. Druhým je, že šlo vlastně o první samozvanou „republiku“ v oblasti

„blízkého zahraničí“ Ruské federace, v jejíchž šlépějích kráčí další státotvorné pokusy typu

Doněcké či Luhanské lidové „republiky“. PMR byla prvním případem nestátní entity v regionu,

která vykazuje mnoho vnějších atributů státu, chybí jí však mezinárodní uznání. Podobným

způsobem později začaly vznikat „státy“ další, což implikuje možnost, že nejde o ojedinělý

případ, ale o jistý trend. Vzhledem k tomu, že sousední Ukrajina aktuálně vede nevyhlášenou

válku s Ruskem, největším spojencem a garantem existence PMR, získává do té doby možná

méně viditelná separatistická Podněsterská „republika“ na mezinárodním významu.

1.2. Téma, cíle práce, výzkumná otázka

Práce je případovou studií konstrukce národní identity v Podněstří po roce 1991. Její hlavní

část je časově vymezena válkou za nezávislost a prezidentskými volbami v PMR v roce 2016,

avšak pro lepší porozumění kořenům podněsterského konfliktu se neobejde bez určitých

přesahů. Značnou část práce tvoří historický exkurs, který odhaluje proměny společností,

rozdíly a spojnice mezi územími ležícími po obou březích Dněstru. Práce hledá odpověď na

následující otázky: Existují rozdíly mezi populacemi na obou březích Dněstru, tj. v současném

Podněstří a Moldavsku? Pokud ano, co k nim vedlo? Existuje samostatná podněsterská

regionální či národní identita? Pokud identita existuje, jakým způsobem vznikla a co jí

charakterizuje? Jakým způsobem, s jakými motivacemi a s jakými výsledky konstruují

podněsterské elity národní identitu Podněsterců? Nakolik se s ní obyvatelstvo PMR ztotožňuje?

Jak se během historie měnilo etnické a silové rozložení v regionu a jaký význam mělo pro

formování místních identit?

Ve svém studiu konstrukce podněsterské národní identity vycházím z teze, že každá národní

identita je konstruována, tj. že neexistuje žádná „přirozená“ národní identita. Hlásím se tak k

odkazům Benedicta Andersona4 a Michaela Billiga.5 Ve své případové studii ilustruji, že se

podněsterským autoritám během dvaceti let „samostatnosti“ PMR do určité míry podařilo

přesvědčit obyvatelstvo o „reálnosti“ a „pravosti“ konstruované identity.

1 Dále také PMR.
2 Tedy Moldavské republiky. Dále také MR.
3 Damien Sharkov, „Moldova’s Transnistrian separatists urge Russia annexation“ Newsweek (2016)

http://www.newsweek.com/moldovas-transnistrian-separatists-call-join-russia-496931 (staženo 13. 3. 2017).
4Benedict Anderson, Imagined communities (London: Verso, 1982).
5 Billig, Michael, Banal nationalism, (London: Sage, 2014).

http://www.newsweek.com/moldovas-transnistrian-separatists-call-join-russia-496931
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Primárním postupem tvorby v případě této práce je kompilace dosud vydané literatury.

Dlouho jsem váhal, zda mám ve zdrojích využívat i ruskojazyčné a rumunskojazyčné vědecké

texty a nakonec jsem se rozhodl této možnosti nevyužít. Rozhodl jsem se tak ze dvou důvodů.

Prvním je, že rozsah této práce již ve své současné podobě překračuje doporučovaný rámec a

zdrojů v angličtině je dle mého názoru dostatek. Druhým důvodem je, že v obou diskurzech

existuje riziko podjatosti. K tomuto závěru jsem dospěl mj. po e-mailové konzultaci s Bobem

Deenem, který zastává pozici Senior Advisera ve věci národních minorit v OBSE a na tématiku

PMR se specializuje. Ten mi potvrdil, že „jazyk literatury na toto téma téměř vždy předurčuje

postoj autora“.6

Dalším zdrojem dat a možná hlavním přínosem práce je exploratorní terénní výzkum

v PMR, který jsem osobně absolvoval na počátku roku 2017. Do PMR jsem jel s cílem sbírat

data ve formě vyhodnocení dotazníků, které jsem pro tuto příležitost připravil. Tyto dotazníky

týkaly národní identity dotázaných a jejich postojů ke směřování PMR. Dotázanými měli být

mladí Podněsterci, narození po ukončení podněsterské války za „nezávislost“. Z důvodu

omezení vyplývajících z politické situace v Podněstří a z důvodu organizačních problémů se

však tento sběr dat ukázal být neuskutečnitelným. Vedl jsem proto pouze neformální a

nestrukturované rozhovory s mladými Podněsterci na téma identity a jejich životních situací a

postojů. Dále jsem během výzkumu zkoumal manifestace a konstrukci národní a historické

identity ve veřejném prostoru v Tiraspolu a Benderu.

1.3. Stav bádání. Kritické zhodnocení literatury.

Pro napsání práce bylo použito široké spektrum zdrojů. Primární data zahrnují ústavu

PMR, články z tisku, které se věnovaly aktuálním událostem a vlastní data, která jsem sesbíral

během terénního výzkumu v Tiraspolu a Benderu. Sekundární data zahrnují literaturu

teoretického zaměření, studie, týkající se problematiky neuznaných států v post-sovětském

prostoru a studie k vybraným aspektům politického života v PMR. Sekundární data obsahují

historické monografie a odborné články z příslušných odborných časopisů, pocházejících z

různých vědeckých disciplín: Teritoriální studia, sociologie, geografie, historie a

sociolingvistická studia.

V historickém exkurzu kompiluji monografie Marcela Mitrascy,7 Charlese Kinga8 a

Nicolase Dimy.9 Z jejich prací jsem vybíral hlavně části, které mohou v novém světle ukázat

politiky současného PMR, říkají něco o proměnách etnického složení či politice kolonizační

správy. V teoretické části o konstrukci národní identity stavím na klasické konstruktivistické


[…]


imigrace byla prováděna proto, aby se vyrovnával podíl slovanského obyvatelstva uvnitř

studovaného teritoria. Slovanští imigranti zastávali vždy většinu elitních pozic a měli lepší

životní podmínky. Podněstří bylo v dobách nadvlády Ruska a SSSR ve své podstatě vůči

centrální moci spolehlivější a jeho elity jí byly bližší, což bylo způsobeno i tím, že bylo pod

ruskou nadvládou delší dobu a bez přerušení. Podněsterci všech etnicit v době existence MSSR

většinu rozhodujících pozic, mezi Podněsterci mají však až do současnosti větší podíl na moci

obyvatelé slovanského původu.

236 Více viz kapitola 4.3.
237 O’Loughlin et al., „Who identifies with the ‚Russian World‘? Geopolitical attitudes in southeastern Ukraine, Crimea,

Abkhazia, South Ossetia, and Transnistria“, 763.
238 Dembinska a Iglesias, „The Making of an Empty Moldovan Category within a Multiethnic Transnistrian Nation“, 424.
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 Od okamžiku rozpadu sovětského soustátí a separace PMR od Moldavska provádí

lokální elity ve své konstrukci podněsterské národní identity politiku rusifikace i moldavizace

zároveň. Akcentují „moldavský“ multietnický a mírumilovný charakter „republiky“, který je

podle nich v opozici k „rumunskému“, „nacionalistickému“ a „agresivnímu“ charakteru

Moldavska. Zároveň však ve všech oblastech veřejného života zdůrazňují sepětí de facto státu,

jeho obyvatel a historie s „Ruským světem“. „Moldavskost“ v současném podněsterském

podání je spíše prázdnou schránkou, protože jsou moldavština, moldavské etnikum, moldavská

(či rumunská) kultura a historie ve veřejném diskurzu upozaďovány a vyprazdňovány. Na jejich

místo se dostává vliv ruštiny, slovanských etnik, ruské a sovětské symboliky, historie a kultury.

„Identitotvůrci“ mají ve svém arzenálu rozličné množství nástrojů a prvků, s jejichž

pomocí podněsterskou identitu skládají. Využívají k její tvorbě jazykových zákonů a politik,

historiografie, propagandy v médiích a veřejném prostoru, státních svátků a oslav. Identita je

stavěna na křesťanských, ruských a sovětských základech. Obyvatelstvo je ke snahám

konstruktérů responzivní a téměř všichni v obecné rovině s ideou podněsterské jedinečnosti

souhlasí. Toto ztotožnění je způsobeno několika faktory. Prvním je historická kolektivní paměť,

která je z velké části odlišná od té, která existuje v Moldavsku. Dalším je dlouhodobější

expozice výše zmíněným politikám. Třetím faktorem je etnické složení a vysoká míra etnického

míšení, které mimo jiné vede ke větší smířlivosti mezi Podněsterci. Ti z tohoto důvodu necítí

žádnou zášť vůči Moldavanům jako takovým, pouze deklarují odlišnost od Moldavské

republiky, potažmo Rumunska. Pokud vycházíme z teze, že je každý národ umělou konstrukcí,

lze soudit, že se od počátku existence PMR konstruktérům jejich dílo podařilo.

Summary

From the historical point of view, both the left bank and the right bank of the river

Dniester have gone through different paths of development. While Transnistria was always

more multi-ethnic, urbanized and Slavic, Bessarabia (or today's Moldova) was always more

agrarian and Romanian. The Transnistrian region was for most of it's history dominated by

Slavic states, while Bessarabia had multiple different masters.

In different stages of history, today's TMR and Moldova was experiencing three main

policies from their Russian and Soviet overlords: The policy of Russification, the policy of

Moldovanisation and the policy of directed immigration of Slavic settlers. In times of

Russification, the Moldovan cultural and language character of both regions was being

obstructed. In times of Moldovanisation, the Moldovan language and culture thrived, but in

reality, they were being filled with Russian substance. Similar to these were the policies of

Sovietification. The Moldovan language was being recreated using words of Slavic origin. The

policy of immigration was being set in motion to mitigate the influence of ethnic Moldovans

and to bring in Slavic settlers to rule the territory (economically and politically). Transnistria

was always more loyal and enjoyed more privilege.

Since the dissolution of the Soviet empire and the secession of TMR, the local elites are

constructing the new Transnistrian identity through both the policy of Russification and

Moldavisation at the same time. They stress out the "Moldovan" multi-ethnic and peace-loving

character of the "republic", while they oppose the "Romanian", "nationalistic" and "aggressive"

character of Moldova. Simultaneously, they create the image of unity of TMR and the "Russian

world". The kind of "Moldovanism" that they put forward is hollow, often devoid of any

Moldovan characteristics: The Moldovan language, Moldovan (or Romanian) culture and
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history or even Moldovans themselves. The blank space is filled with Russian language, ethnic

Slavs, Russian and Soviet symbolism, history and culture.

The identity creators have many different tools and tactics at their disposal. They use

the politics and policies of language, historiography, propaganda in media and public spaces,

national holidays and festivities. The identity is being built on the heritages of Christianity,

Sovietism and the heritage of Russian culture. The Transnistrian population is responsive to

these efforts and almost everyone to some extent accepts the idea of their difference from the

right bank Moldova. This is caused by multiple factors. First is the historical collective memory,

which is different from that of right-bank Moldovans. Second is the prolonged exposition of

Transnistrians to the abovementioned policies, much longer than that of Bessarabia, and

uninterrupted. The third factor is that of the different ethnic composition of the breakaway

"republic". The population is also much more ethnically mixed with higher percentage of

interethnic marriages, which results in friendlier interethnic relations. That's why the left bank

doesn't feel any animosities towards Moldovans in general. If we consider every nation an

artificial construct, we can consider the project of creating the Transnistrian nation a success.
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