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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Práce je příspěvkem ke studiu neuznaných států (non-recognized states/de-facto states) a budování národní
identity (nation-building) v prostoru bývalého Sovětského svazu. Představuje případovou studii konstrukce
národní identity v neuznaném Podněstří po roce 1991. (Podněstří představuje okupovanou část Moldavska, ležící
převážně na levém břehu řeky Dněstru při hranicích s Oděskou oblastí Ukrajiny.) Práce je členěna do pěti
kapitol. Úvod (kap. 1) nastiňuje základní výzkumný rámec. Kapitoly 2 a 3 poskytují historicko-geografický úvod
do problematiky Podněstří a teoretický úvod do problematiky budování národní identity. Jádro textu – analýza
konstrukce podněsterské identity – tvoří kapitola 4. Hlavní zjištění shrnuje stručný závěr (kap. 5).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma práce je vrcholně aktuální, relevantní a společensky závažné, s ohledem na místo a roli zakládání ohnisek
nestability, podpory separatismu a iniciování válečných konfliktů v zahraničněpolitické strategii Ruské federace
vůči státům v sousedství a jinde ve světě za Putina, jak nově aktualizovala nejviditelněji válka na Ukrajině. Právě
o Podněstří se často hovoří o předobrazu nově utvářených „republik“ zaujímajících okupovaná území východní
Ukrajiny. Současně jde o téma obecně málo probádané a v české literatuře prakticky nereflektované. V tom
spatřuji možný přínos předloženého počinu.
Autor vytěžil hlavní relevantní západní literaturu, která k situaci v Podněstří vyšla. Současně s tím prokázal vůli
pracovat s primárními daty. O tom svědčí jeho vlastní studijní cesta do terénu, zaměřená na sběr dat na místě, do
prostředí, které rozhodně není nakloněno pro provádění nezávislého společenskovědního výzkumu. S těmito
daty pak pracuje pomocí instrumentaria vypůjčeného z oblasti teorií nacionalismu. Velké množství sesbíraných
dat se mu podařilo přetavit v ucelený souvislý text podávající plastický obrázek situace v Podněstří. Díky tomu
mohl poskytnout neotřelý vhled v proces konstrukce podněsterského národa, rekonstruovat proces tohoto
budování a identifikovat jeho milníky a analyzovat hlavní složky.
Struktura práce jako taková je určitě logická a přehledná, nicméně o proporcích jednotlivých částí by se asi dalo
diskutovat. Historický kontextuální úvod (kap. 2), jakkoli sám o sobě zdůvodnitelný a potřebný, považuji za
neúměrně dlouhý a místy až únavný. Podkapitola o západním diskursu ve vztahu k Podněstří (4.1) by také snesla
redukci; přesněji řečeno, uniká mi smysl jejího zařazení v kontextu celé práce. Nejhodnotnější část textu,
opírající se o vlastní výzkum, tvoří jednoznačně kap. 4.2 až 4.5.
Největší obecná výhrada, kterou k práci mám, je, že se jedná pořád zčásti o nevybroušený polotovar. V této
souvislosti si neodpustím poznámku, že se práce svým rozsahem blíží spíše magisterské diplomové než
standardní bakalářské práci.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Styl vyjadřování jako takový je určitě velice srozumitelný a čtivý. S vyjadřováním samotným autor problém
nemá. Na výsledné podobě předložené práce se nicméně podepsal spěch, s jakým byla dopisována. Množství
překlepů je větší než obvyklé. Prohřešky proti pravopisu nebyly vychytány (obzvlášť rušivě v česky psaném
textu působí psaní velkých písmen ve slovech jako rumunština, ruský apod., kde nejde o součást oficiálního
názvu/vlastní jméno). Značení a odkazování příloh, jakkoli korektní a úplné, je místy nepřehledné. Číslování
stránek u povinných náležitostí před úvodem nesedí. Hlavní neformální mocenská struktura v Podněstří –
skupina Šerif – se v textu vyskytuje v různých formách přepisu. Stručně řečeno, práci by určitě pomohla
pečlivá finální redakce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Originální práce k málo frekventovanému tématu, opírající se o vyhodnocení široké heuristické základny
včetně sběru dat a vlastního šetření na místě. Prokazuje požadované zvládnutí základního řemesla. Škoda, že
autoru nezbyl čas na finální uhlazení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Diskutujte a zhodnoťte roli Ruska v utváření a udržení neuznaného státu v Podněstří, včetně konstrukce svébytné
podněsterské identity. V textu na několika místech klíčovou roli Ruska v tomto ohledu relativizujete a
poukazujete na možné západní stereotypy. Současně s tím například z grafických příloh (manifestace konstrukce
národní identity ve veřejném prostoru) – fotografií pořízených na místě během Vašeho letošního výzkumu –
jasně vyplývá, že si podněsterský režim mezitím osvojil a aktivně využívá symboliku (gvardějské/svatojiřské
stužky aj.), která má svůj vznik právě v Rusku pozdněputinského období, jakkoli může jít „pouze“ o další
rozpracování narativů z oblasti sovětské mytologie, což dříve tak nebylo.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě. Přes všechny výše řečené připomínky jsem toho názoru, že v případě přesvědčivé
obhajoby může být hodnocena výborně.

Datum: 5. 6. 2017 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.